PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1179/2025

Assunto: Revitalização e pintura do corrimão da escada situada na Rua Cinco, na altura do nº 136, no

Jardim Bela Vista.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à revitalização e pintura do corrimão da

escada situada na Rua Cinco, na altura do nº 136, no Jardim Bela Vista.

No local onde está instalado o corrimão, há um fluxo significativo de

pedestres, o que reforça a necessidade de revitalização e pintura do equipamento,

garantindo que se encontre em boas condições de uso, livre de ferrugem e com a pintura

renovada. A presença de ferrugem compromete a durabilidade do material e representa

risco de acidentes e ferimentos aos usuários.

O corrimão é um equipamento essencial não apenas para a segurança,

mas também para a funcionalidade e a estética da escada. Ele previne acidentes, serve

de apoio a pessoas com mobilidade reduzida, contribui para a acessibilidade, diminui o

esforço físico e ajuda a evitar escorregamentos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P